În termin de 3 zile începând dela înscrierea urmată în chestură auctoriul are să se înscrie la profesorul respectiv fără deosebire, că înscrierea s'a făcut în timpul normal sau pe calea favorului.

Și pentru cursul de moșit înscrierile se încep cu 1 Septemvre n.

\* (Necrolog). *Tatiana G. C. Belisimus*, născută I. Barac, și-a terminat viața în urma unei scurte suferințe în 10/22 August 1879 la 7 oare dimineața în al 35 an al etății sale și al 7 al fericitei sale căsătorii.

Cu inima frântă de durere în-cunoscinițază despre această pierdere ireparabilă adenc întristatul ei soț G. C. Bellisimus în numele seu, al jalnicului ei tată I. Barac, proto-presbiterul tractului I al Brașovului al jalnicii ei mătușe Marina căsătorită M. Mandragiu, al jalnicilor ei cumnate Paraschiva C. Belisimus și Alecsandrina vid. M. Moldovenescu și al jalnicii ei nepoate Filotea M. Moldovenescu.

Rămășițele pământesci ale repodatei s'au ridicat Duminecă în 12/24 August la 3 oare p. m. din cassa ei proprie stada Ciocrac Nr. 1459 și s'au așezat în cimiteriul bisericii St. Nicolae. Fie'i țărina ușoară!

Brașov 10/22 August 1879.

\* (Folosul rëndunelelor). Despre acesta i se scrie jurnalului „Frankfurter Zeitung” următoarele:

„Neobositul învățat francez, Florent Prevost, un scrutător al naturii, cercetând cu mare atențiune stomacurile a 18 rëndunele, cele-a prins în diferite anotimpuri a aflat în trēsele 8390 insecte, din cari vin pe ți pe fie care rëndunea 466.